吉林省教育科学研究领导小组

吉教育科研字[2017]1号

关于开展吉林省第十届教育科学

优秀成果评奖工作的通知

各市（州）、长白山开发区教育局，梅河口市、公主岭市、

长春新区教育局，各（县、市）区教育局，各高等学校，省

直各有关单位：

为了充分调动我省科研人员积极性，加大对优秀教育科

研成果的宣传和推广力度，促进优秀科研成果的转化和应

用，树立精品意识，更好地发挥教育科研服务决策、创新理

论、指导实践、引领舆论作用，吉林省教育科学研究领导小

组决定在全省开展第十届教育科学优秀成果评奖工作。现将

相关事宜通知如下：

一、申报范围

2015 年 5 月至 2017 年 4 月期间，全省教育系统广大教育

工作者在教育科研方面正式出版的著作、公开发表的论文

等。

二、申报要求

1.每人限报著作、论文（含调研报告等）各一项。

 2

2.两人以上合作形成的研究成果，由第一作者（主编）

牵头申报。著作类成果限报主编、副主编，最多为 3 人，论

文类成果限报第一、第二作者。

3.同一作者、同一书名的多卷本著作只能整体参评。在

未完整出版情况下，单册不能参评；多人合作的丛书可以整

体参评，也可以经过主编和全书编委会的同意并且出具证

明，单册参加评奖。丛书如果整体参加评奖，以丛书主编为

主申报，单册参评以单册作者（主编）为主申报；丛书如果

已经整体参加评奖，其单册不能再单独参加评奖。

4.用少数民族文字或外文撰写并发表的成果，应译成汉

语申报。

5.属于下列情形之一者，不能申报省教育科学优秀成果

奖：

（1）非教育科学研究类成果；

（2）公开出版的论文集中包含的论文 ；

（3）已经在相当于或高于本奖励级别的评奖工作中获

奖的成果；

（4）著作权等有争议且尚未解决的成果；

（5）教材、教辅材料、练习册、工作总结、领导讲话

等。

6.成果原件需由各市（州）教科办、高校科研管理部门、

省直各单位审核确认。

 3

7.在成果评选中有弄虚作假行为的，在全省通报，相关

人员 5 年内不能参加省教科成果评奖活动。

三、奖励类别及等级

1.本届教育科学优秀成果奖分为著作类、论文类、调研

报告类。每类分设一等奖、二等奖、三等奖三个等级。

2.根据申报成果情况确定获奖比例。其中一等奖占申报

成果总数的 10%，二等奖占申报成果总数的 20%，三等奖占

申报成果总数的 30%。

3.对吉林省教育科学优秀成果获奖者颁发证书，其中对

于合作研究成果，只向主研人员颁发证书。

四、申报材料

1．填写《吉林省第十届教育科学优秀成果奖申报表》

一式 1 份（此表请登录吉林教育科学规划网下载：http://j

kghw.jledu.gov.cn/下载）。

2．论文类成果需提供成果复印件（含封面、版权页、

目录、内文等），以及获奖、转载、被采用证明等相关佐证，

成果复印件及佐证材料装订成册，一式 1 份。著作类成果需

提供著作原件 3 本。

五、组织领导

1.吉林省教育科学优秀成果评奖工作的组织领导机构为

吉林省教育科学研究领导小组，吉林省教育科学研究领导小

组办公室（以下称省教科办）负责具体评审工作。

 4

2.市（州）和省直属单位实行限额申报，名额（包括著

作、论文、调研报告）分配如下：长春地区 70 项；吉林地区

70 项；延边地区 45 项；四平地区 40 项；通化地区 42 项；

白城地区 35 项；辽源地区 30 项；松原地区 32 项；白山地区

35 项；梅河口市 5 项；公主岭市 15 项；长白山管委会：5 项；

省直属单位各 5 项。

3.实行两级组织申报与评审。市（州）教科办、高等学

校和省直属单位负责本辖区的组织申报工作。市（州）教科

办、高等院校和省直属单位在审查的基础上，在其《吉林省

第十届教育科学优秀成果奖申报表》相应位置加盖公章，并

填报《吉林省第十届教育科学优秀成果奖申报汇总表》（此

表可到“吉林教科规划网 http://jkghw.jledu.gov.cn/下

载”），同时将电子版汇总表发送到省教科办电子邮箱中（jls

jkb@126.com），电子版汇总表以“单位名称（或市州）”+“十

届评奖”命名。省教科办在进行登记、审查的基础上，聘请

专家进行初评和终评，最后由吉林省教育科学研究领导小组

审批。

4.参加评奖成果的有关材料由省教科办存档，不予退还。

5.申报截止时间为：2017 年 5 月 19 日。

地址：长春市湖波路 65 号 吉林省教育科学研究领导小

组办公室

邮编：130022

 5

电话：0431-85391484

邮箱：jlsjkb@126.com

附件 1：《吉林省第十届教育科学优秀成果奖申报表》

附件 2：《吉林省第十届教育科学优秀成果申报汇总表》

                                2017 年 4 月 17 日